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株主の皆さまへ
　株主の皆さまには、平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
　ここに当社第103期上半期（2024年４月１日から2024年９月30日まで）の
中間事業報告書をお届けするにあたり一言ご挨拶申し上げます。
　当上半期におけるわが国経済は、旺盛な訪日需要や、物価の上昇が継続
しました。今後は、米国の政治動向、中国経済、東欧・中東における紛争
状況等を注視する必要があり、依然として先行きは不透明な状況となって
おります。
　物流業界では、ドライバーの有効求人倍率が依然として高く、燃料価格
も高水準で推移していること等により、厳しい経営環境が続いております。
不動産業界では、首都圏大型物流施設の空室率は、新規物件の竣工等によ
り高水準となっております。印刷業界の婚礼分野では、婚姻件数が少し増
加しているものの、結婚式場業の取扱件数は減少しております。新聞分野
についても、発行部数の長期的な減少傾向が変わらず、依然として厳しい
状況が続いております。
　このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理
念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「眞に働きがい
のある会社」に立ち返り、取り組みを行ってまいりました。
　この結果、当中間期における売上高は16,048百万円（前年同期比1.3％減）、
営業利益は32百万円（前年同期は営業損失８百万円）、経常利益は113百万
円（前年同期比172.8％増）、親会社株主に帰属する中間純損失は389百万円
（前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失422百万円）となりました。
　セグメント業績は次のとおりであります。
①物流事業
　当事業のうち、倉庫部門につきましては、主に物流センターの保管取扱
量が増加したことにより売上高は939百万円（前年同期比1.9％増）となりま
した。港湾フォワーディング部門につきましては、主に建設機械の輸出取扱
量が減少した一方、輸入鋼材、鉄スクラップおよび航空貨物輸送等の取扱
量が増加したことにより売上高は3,384百万円（前年同期比0.4％増）となり
ました。運輸部門につきましては、主に2024年問題を背景にした物流コスト
上昇に伴う料金改定を行ったことにより売上高は6,690百万円（前年同期比
1.0％増）となりました。この結果、当事業の売上高は11,014百万円（前年同
期比0.9％増）、営業利益は人件費および設備投資による減価償却費等の増
加により、1,124百万円（前年同期比2.0％減）となりました。
　なお、当事業年度より３ＰＬ（サードパーティーロジスティクス）部門に
つきましては、運輸部門に集約しております。
②不動産事業
　当事業につきましては、前年同期並みに推移し売上高は1,763百万円（前
年同期比0.9％増）、営業利益は修繕費および減価償却費等の減少により918
百万円（前年同期比10.7％増）となりました。
③印刷事業
　当事業につきましては、印刷業界の市場縮小傾向の影響を受け、主に新
聞発行部数の減少、婚礼印刷の受注件数が減少したことにより売上高は
3,818百万円（前年同期比6.9％減）、営業損失は固定費等の削減により918百
万円（前年同期は営業損失958百万円）となりました。
④その他
　当事業につきましては、建設工事関連の工事量減少等により、売上高は
343百万円（前年同期比9.5％減）、営
業利益は35百万円（前年同期比32.0％
減）となりました。
　以上のとおりでございますが、当中
間期の配当につきましては見送らせて
いただきましたので、何卒ご了承賜り
ますようお願い申し上げます。
　株主の皆さまにおかれましては、ご
理解と変わらぬご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

2024年11月
代表取締役社長	 木村　健一
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部門別売上高（連結）

当中間期 前中間期

　営業の概況

（単位：百万円）

（注）上記グラフの合計はセグメント間取引分を含んでおりません。

物流事業

倉庫部門

港湾フォワーディング部門

運輸部門

その他

不動産事業

合計

（単位：百万円）

印刷事業

11,014

939

3,384

6,690

343

1,763

3,818

16,048

物流事業

倉庫部門

港湾フォワーディング部門

運輸部門

その他

不動産事業

合計

（単位：百万円）

印刷事業

10,919

922

3,370

6,626

379

1,747

4,102

16,256

区　　　　分
当中間期

2024年 4月 1日から
2024年 9月30日まで

前中間期
2023年 4月 1日から
2023年 9月30日まで

前期比較

物流事業 11,014 10,919 95

倉 庫 部 門 939 922 17

港湾フォワーディング部門 3,384 3,370 13

運 輸 部 門 6,690 6,626 64

不動産事業 1,763 1,747 16

印刷事業 3,818 4,102 △283

その他 343 379 △35

セグメント間取引消去 △891 △891 △0

合 計 16,048 16,256 △208
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　物流事業

倉庫部門
　�当部門は主に、寄託を受けた貨物を倉庫に保管する業務、入出庫・荷
捌きおよびこれに付帯する業務を行っております。

港湾フォワーディング部門
　�当部門は主に、海上・航空運送の輸送手続き、港湾・空港における貨
物の積み込み・積み下ろし・荷捌きおよびこれに付帯する業務を行っ
ております。

運輸部門
　�当部門は主に、貨物自動車による貨物の運送、利用運送および運送の
取次等の業務を行っております。

　不動産事業

　�当事業は主に、顧客の要望に合わせた大型物流施設・商業施設等を賃
貸・管理する業務を行っております。

　印刷事業

　�当事業は主に、婚礼・年賀印刷、新聞等の受託印刷、発送およびこれ
らに付帯する業務を行っております。

　その他

　�当事業は主に、自動倉庫据付工事等の建築工事およびグループ内の業
務請負を行っております。
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　連結財務諸表

中間連結貸借対照表（2024年 9月30日現在） （単位：百万円）

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部
科　　　　目 金　　額 科　　　　目 金　　額

流 動 資 産 15,618

現 金 及 び 預 金 5,668

受取手形、売掛金及び契約資産 4,245

電 子 記 録 債 権 1,230

商 品 及 び 製 品 258

仕 掛 品 28

原材料及び貯蔵品 2,945

そ の 他 1,246

貸 倒 引 当 金 △5

固 定 資 産 31,625

有 形 固 定 資 産 24,409

建物及び構築物 5,102

機械装置及び運搬具 1,549

土 地 16,822

そ の 他 935

無 形 固 定 資 産 1,449

借 地 権 1,107

そ の 他 341

投資その他の資産 5,766

投 資 有 価 証 券 2,528

長 期 貸 付 金 431

繰 延 税 金 資 産 770

退職給付に係る資産 79

そ の 他 1,972

貸 倒 引 当 金 △16

流 動 負 債 13,569

支払手形及び買掛金 2,610

電 子 記 録 債 務 716

短 期 借 入 金 7,139

未 払 法 人 税 等 488

賞 与 引 当 金 391

事業構造改善引当金 35

そ の 他 2,187

固 定 負 債 14,069

長 期 借 入 金 7,321

環境対策引当金 3

繰 延 税 金 負 債 21

再評価に係る繰延税金負債 2,542

役員退職慰労引当金 1,512

退職給付に係る負債 1,549

長 期 預 り 金 773

そ の 他 343

負 債 合 計 27,638

純 資 産 の 部

株 主 資 本 12,988

資 本 金 2,189

資 本 剰 余 金 32

利 益 剰 余 金 10,780

自 己 株 式 △13

その他の包括利益累計額 6,489

その他有価証券評価差額金 908

土地再評価差額金 5,573

退職給付に係る調整累計額 6

非支配株主持分 127

純 資 産 合 計 19,605

資 産 合 計 47,243 負債純資産合計 47,243
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中間連結損益計算書（2024年4月 1日から2024年 9月30日まで） （単位：百万円）

科　　　　目
金　　　　額

内　　訳 合　　計

売 上 高 16,048

売 上 原 価 13,262

売 上 総 利 益 2,785

販売費及び一般管理費 2,753

営 業 利 益 32

営 業 外 収 益

受取利息及び受取配当金 84

そ の 他 46 131

営 業 外 費 用

支 払 利 息 45

そ の 他 4 50

経 常 利 益 113

特 別 利 益

投資有価証券売却益 34

固定資産売却益 16 51

特 別 損 失

固定資産除却損 1

事業構造改善
引当金繰入額 35

事業構造改善費用 10 48

税 金等調整前
中 間 純 利 益 116

法人税、住民税
及 び 事 業 税 463

法人税等調整額 44 507

中 間 純 損 失 391

非支配株主に帰属する
中 間 純 損 失 1

親会社株主に帰属する
中 間 純 損 失 389
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　個別財務諸表

中間貸借対照表（2024年 9月30日現在） （単位：百万円）

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部
科　　　　目 金　　額 科　　　　目 金　　額

流 動 資 産 7,555

現 金 及 び 預 金 2,393

受 取 手 形 7

電 子 記 録 債 権 1,225

売掛金及び契約資産 2,911

原材料及び貯蔵品 6

前 払 費 用 362

そ の 他 653

貸 倒 引 当 金 △4

固 定 資 産 29,759

有 形 固 定 資 産 22,589

建 物 4,350

構 築 物 412

機 械 及 び 装 置 306

車両及び運搬具 616

工具・器具・備品 475

土 地 16,272

建 設 仮 勘 定 154

無 形 固 定 資 産 1,132

借 地 権 1,107

そ の 他 24

投資その他の資産 6,037

投 資 有 価 証 券 2,208

関 係 会 社 株 式 2,065

長 期 貸 付 金 113

繰 延 税 金 資 産 87

そ の 他 1,577

貸 倒 引 当 金 △15

流 動 負 債 8,195

支 払 手 形 181

電 子 記 録 債 務 603

買 掛 金 1,902

短 期 借 入 金 3,792

未 払 金 437

未 払 費 用 229

未 払 法 人 税 等 415

賞 与 引 当 金 187

そ の 他 446

固 定 負 債 12,130

長 期 借 入 金 6,946

再評価に係る繰延税金負債 2,542

役員退職慰労引当金 1,308

環境対策引当金 3

資 産 除 去 債 務 38

長 期 預 り 金 975

退職給付引当金 10

そ の 他 304

負 債 合 計 20,326
純 資 産 の 部

株 主 資 本 10,554

資 本 金 2,189

資 本 剰 余 金 32

資 本 準 備 金 32

利 益 剰 余 金 8,345

利 益 準 備 金 278

その他利益剰余金 8,067

繰越利益剰余金 8,067

自 己 株 式 △13

評価・換算差額等 6,433

その他有価証券評価差額金 860

土地再評価差額金 5,573

純 資 産 合 計 16,988

資 産 合 計 37,314 負債純資産合計 37,314
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中間損益計算書（2024年4月 1日から2024年 9月30日まで） （単位：百万円）

科　　　　目
金　　　　額

内　　訳 合　　計

売 上 高 11,213

売 上 原 価 9,267

売 上 総 利 益 1,945

一 般 管 理 費 1,164

営 業 利 益 780

営 業 外 収 益

受 取 利 息 2

受 取 配 当 金 194

そ の 他 63 260

営 業 外 費 用

支 払 利 息 38

そ の 他 1 40

経 常 利 益 1,000

特 別 利 益

固定資産売却益 15

投資有価証券売却益 34 50

特 別 損 失

固定資産除却損 0 0

税引前中間純利益 1,050

法人税、住民税
及 び 事 業 税 390

法人税等調整額 △0 389

中 間 純 利 益 661
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　企業集団の主要な事業内容

当社グループは、当社、親会社、連結子会社９社で構成され、物流事
業、不動産事業、印刷事業、その他の４部門に関する事業を行っており
ます。

　企業集団の主要拠点等

●当社の主要な事業所

　会社の概況（2024年9月30日現在）

●子会社の主要な事業所
浅上重機作業㈱千葉事業所 �千葉県千葉市中央区中央港１ｰ22ｰ７

（日企千葉みなとビルディング３F）
アサガミ・キャリア・クリエイト㈱ 東京都江東区塩浜２ｰ３ｰ８
㈱エアロ航空 東京都江東区塩浜２ｰ３ｰ８
港運輸工業㈱横浜営業所 神奈川県横浜市金沢区鳥浜町７ｰ２
ホワイト・トランスポート㈱ 石川県小松市工業団地１ｰ97
アサガミプレスセンター㈱ 東京都江東区塩浜２ｰ４ｰ20
アサガミプレスいばらき㈱ �茨城県東茨城郡茨城町中央工業団地２ｰ９
マイプリント㈱ 東京都多摩市永山６ｰ11ｰ11
アサガミ物流㈱横浜営業所 神奈川県横浜市鶴見区矢向６ｰ20ｰ48

本社
東京都千代田区有楽町１ｰ13ｰ２
（第一生命日比谷ファースト18F）

仙台支店
宮城県多賀城市宮内１ｰ８ｰ75

小松支店
石川県小松市今江町１ｰ56ｰ１
（ドゥハウス１F）

京葉支店
千葉県船橋市潮見町17ｰ６

千葉支店
千葉県千葉市中央区中央港１ｰ22ｰ７

市原支店
千葉県市原市八幡浦２ｰ６ｰ７

東京倉庫支店
東京都江東区塩浜２ｰ３ｰ８

（日企千葉みなとビルディング３F）

横浜支店
神奈川県横浜市中区日本大通14
（KN日本大通ビル内）

東京海運支店
東京都江東区青海４ｰ７ｰ６
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　取締役および監査役（2024年9月30日現在）�

　執行役員（2024年9月30日現在）�

執 行 役 員 市 川 征 紀

執 行 役 員 渡 邉 幹 文

執 行 役 員 秋 山 卓 也

執 行 役 員 米 田 博 隆

執 行 役 員 音 間 忠 博

執 行 役 員 村 上 　 裕

執 行 役 員 鶴 田 浩 光

代表取締役会長 木　　　村　　　知　　　躬
代表取締役社長
兼社長執行役員 木　　　村　　　健　　　一
代表取締役専務
兼専務執行役員 篠 塚 昌 宏

取　　締　　役 泉　　　山　　　　　　　元

取　　締　　役 水　　　越　　　　　　　豊

取　　締　　役 北　　　村　　　邦　太　郎

取　　締　　役 馬　　　田　　　　　　　一

取　　締　　役
兼常務執行役員 野　　　口　　　俊　　　夫
取　　締　　役
兼 執 行 役 員 北 川 敏 行
取　　締　　役
兼 執 行 役 員 堀 籠 聖 二
取　　締　　役
兼 執 行 役 員 藤 縄 省 吾
取　　締　　役
兼 執 行 役 員 田 中 　 茂

取　　締　　役 木 村 亮 一

監　　査　　役 金　　　澤　　　昭　　　雄

監　　査　　役 濱　　　本　　　英　　　輔

常 勤 監 査 役 関　　　根　　　民　　　雄

常 勤 監 査 役 石 橋 義 久
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　株式についてのご案内

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

定時株主総会 毎年６月下旬

中 間 配 当 金
基 準 日 ９月30日

期 末 配 当 金
基 準 日 ３月31日

１単元の株式数 100株

公 告 方 法 電子公告とする。
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電
子公告による公告をすることができない場合は、
日本経済新聞に掲載して行う。

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社

郵便物送付先
（電話照会先）

〒168ｰ0063�東京都杉並区和泉二丁目８番４号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
電話　0120ｰ782ｰ031（フリーダイヤル）
取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店およ
び全国各支店で行っております。

・住所変更、単元未満株式の買取のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特
別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

・未払配当金の支払いについて
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
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東京都千代田区有楽町一丁目13番２号
電　話　03ｰ6880ｰ2200（代表）
ホームページ　https://www.asagami.co.jp
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